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1. List of abbreviations

2D Two-dimensional

AC Alternating current

ACF Auto-correlation function

AD Anno Domini

AR Aspect Ratio

ATR Attenuated Total Reflection

AuNPs Gold nanoparticles

C18-SH 1-Octadecanethiol

c.c. Complex conjugate

CTAB Hexadecyltrimethylammonium bromide

Cu Copper

CuBr2 Copper (II) Bromide

CVD Chemical Vapor Deposition

DDA Discrete Dipole Approximation

DFCI Dark Field Confocal Imaging

DFG Difference-Frequency Generation

DLS Dynamic Light Scattering

DSEH Differential Sediment Entrainment Hypothesis

EDS Energy-Dispersive (Detector)

esu Electrostatic units in the cgs system of units

FDTD Finite Difference Time Domain

FEM Finite Element Method

FoM Figure of Merit

FRET Förster Resonance Energy Transfer

H Horizontally-polarized signal

(in the case of HRS polarization analysis)

HRS Hyper Rayleigh Scattering

L-LSPR Longitudinal LSPR

LSPR Localised Surface Plasmon Resonance

MBE Molecular Beam Epitaxy

MBI 2-mercaptobenzimidazole

NPs Nanoparticles
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OLED Organic Light Emitting Diode

OR Optical Rectification

PVP polyvinylpyrrolidone

RIU Refractive Index Unit

ROS Reactive Oxygen Species

R6G Rhodamine 6G

SEM Scanning Electron Microscopy

SERS Surface Enhanced Raman Scattering

SFG Sum-Frequency Generation

SHG Second Harmonic Generation

SIM Surface Integral Method

SPR Surface Plasmon Resonance

S-SHG Surface Second Harmonic Generation

TEM Transmission Electron Microscopy

T-LSPR Transverse LSPR

UHV Ultra High Vacuum

UV-Vis Ultraviolet-Visible spectroscopy (or: spectrum)

V Vertically-polarized signal (in the case of HRS polarization analysis)
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2. Abstract in English

The thesis entitled “Application of nonlinear optics methods in sensing” was prepared under

supervision of Prof. Katarzyna Matczyszyn from Institute of Advanced Materials, Wroclaw

University of Science and Technology, Poland, and Prof. Pierre-François Brevet from Institut

Lumière Matière, Université Claude Bernard Lyon 1, Villeurbanne/Lyon, France. It was a part

of the “BioTechNan - the programme of interdisciplinary cross-institutional post gradual

studies KNOW in the field of Biotechnology and Nanotechnology” programme, co-financed

by the European Union from the European Social Fund. The original work language of this

thesis is English.

The thesis is divided into 7 chapters, the first one including a list of abbreviations used in the

work. Further, an abstract in English and Polish language is presented. Chapter 4 includes

theory crucial to understand the study. With a brief introduction to the fabrication methods of

gold nanoparticles, focusing on the Turkevich method, the author follows with characterization

methods, used in this study: UV-Visible spectroscopy, Transmission Electron Microscopy,

Zeta potential measurements and Dynamic Light Scattering. Chapter 4.3 is dedicated to

nanoplasmonics, including Maxwell-Garnett theory, Drude model and Localised Surface

Plasmon Resonance description. Afterwards, the most crucial terms of nonlinear optics are

introduced. A general problem includes a comparison of linear and nonlinear optical processes,

with a theoretical explanation on the origin of each. The specificity of various nonlinear optical

processes is mentioned, as well as the corresponding Jablonski diagrams. This leads to the

meaning of a symmetry centre for nanoparticles, described in Chapter 4.4.1, followed by the

method of Hyper Rayleigh Scattering (HRS) section number 4.4.2 with a description of the

Hyper-Rayleigh Scattering phenomenon itself and a depiction of a typical HRS measurement

setup. A subsection 4.4.2.1 includes polarization-resolved measurements. The definition,

origin and meaning of retardation parameters ζV and ζH, as well as depolarization ratio DV are

discussed. A short review on HRS of metallic nanoparticles is included in 4.4.3. The reader is

guided through HRS studies of silver and gold nanoparticles of various sizes and

centrosymmetrical shapes. The last subchapter of the theoretical introduction, namely 4.5,

focuses on the applications with gold nanoparticles: starting with the older publications and

moving to the recent use published in the scientific literature. This subchapter includes a

subsection 4.5.1, dedicated to sensing, explaining crucial attributes of a good sensor.

Chapter 5, called Results and discussion is divided in four parts. 5.1 is dedicated to a PhD

candidate statement about the substantive contribution to the presented publications,
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meanwhile sections 5.2-5.4 include the synopsis of each publication and the publication itself.

Section 5.2 considers gold nanotriangles as an example of non centrosymmetrically-shaped

nanoparticles. Centrosymmetric nanoparticles, such as nanospheres, nanorods or nanocubes

are well described in the literature. The behaviour of the latters is driven by volume-dependent

phenomena although experimentally the consequences of the imperfect geometrical shapes are

observed as well. In our current work, nanotriangles of mean edge length ranging from 26 to

87 nm were synthesised and characterised. Noteworthy, the samples contained significant

amount of nanospheres, i.e. from 26 to 58%, thus it is a novel approach to study a mixture of

various shapes. The first hyperpolarizability is significantly lower compared to

centrosymmetric nanoparticles, however the influence of stabilizing agent is unsure: in fact,

the values for triangles and spheres from this synthesis are close. Furthermore, it is revealed

that the HRS signal exhibits a surface-dependent behaviour also for big nanoparticles, which

is contradictory to centrosymmetrical nanoparticles, for which the electric dipole

approximation is not sufficient above 50 nm diameter. Indeed, it is further confirmed by

polarization-resolved studies that the retardation parameters, whose growth is associated with

size increase in the case of centrosymmetrical nanoparticles, remain low. The depolarization

ratio demonstrates a value of around 0.45, far from 0.2 expected for a point-like one-fold

structure, in line with a dominant three-fold symmetry.

The HRS response of gold nanotriangles is rather driven by their non centrosymmetrical shape,

than the size growth. They are an excellent fit for applications where a low retardation level is

desired.

Section 5.3 describes the influence of surrounding medium on the HRS response of gold

nanospheres. The surrounding medium refractive index was modified by introduction of

different amounts of glycerol into 40 and 100 nm nanospheres’ suspensions. The HRS signal

exhibits an abrupt drop for low glycerol additions, followed by an increase. This cannot be

explained in terms of Localized Surface Plasmon Resonance (LSPR) peak shift, thus it is

addressed to surface-specific processes. The change is more significant for smaller

nanoparticles, however shift of the irradiation wavelength from 820 to 790 nm does not impact

the outcome essentially. All polarization-resolved parameters, i.e. the depolarization ratio and

retardation parameters present a non monotonous behaviour with the increase of the refractive

index. A the lowest glycerol contents, which is desired for sensing purposes, a drop in intensity

is observed. Thus, the relative HRS signal change per Refractive Index Unit (RIU) is

considered as a Figure of Merit of choice and equals about 4000. It is observed from UV-Vis

spectra that the colorimetry is not suitable for detection of such low changes.
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Detection of metal ions with use of Hyper Rayleigh Scattering from gold nanoparticles is

considered in Chapter 5.4. 50 nm mean diameter nanospheres with copper (II) bromide

concentration ranging from 0 to 25 mM were studied. First of all, Dynamic Light Scattering

(DLS) and Zeta potential measurements were performed along with UV-Visible spectroscopy

to understand the nature of phenomena. It was confirmed that in the case of small copper

addition, namely below 1 mM concentration, rather weak ionic interactions between copper

and citrate dominate, building corona-like structures, associated with a red-shift of the LSPR

peak in the UV-Visible spectra. Above this limit, appearance of a new broad peak around 780

nm is observed, caused by aggregation of nanoparticles. In the meantime, the hydrodynamic

diameter exhibits a significant increase over 1 mM CuBr2, meanwhile the Zeta potential notes

an abrupt change for low copper content, followed by a plateau. The HRS signal decreases by

around 20% until 0.5 mM copper (II) bromide, where it starts to grow. Over 5 mM it reaches

a plateau, affected by essential absorption at the incident wavelength 800 nm. The

depolarization ratio grows until 5 mM copper ion concentration, and then reaches a value of

0.44. The ζH retardation parameter is vanishingly small for low copper addition and is not

further discussed in frames of sensing purposes. ζV exhibits a rapid growth, followed by a

decrease and stabilization from around 1mM. Various possibilities of defining a Figure of Merit

are discussed. The FoM of choice is based on the relative HRS signal change.

A summary of the studies conducted within this thesis can be found in Chapter 6. It is pointed

out, that gold nanotriangles are a promising tool for sensing thanks to its low signal retardation.

Moreover, gold nanospheres are an appropriate tool for detection of both surrounding

medium refractive index changes and metal ion presence. Several significant issues are named,


[…]


nanoparticle surface take the lead, where corona-like structures are formed, i.e. nanoparticles’

surface interacts and is surrounded by copper (II) ions, forming a spherical shape. Above this

value, aggregation dominates.

The HRS signal appears to abruptly drop for low copper ion addition, and then steadily grow

above 1mM copper (II) bromide concentration. Results for high copper content required self-

extinction correction, since the appearance of aggregates caused significant extinction at 800

nm. As can be observed from TEM microscopy pictures, included in the Supporting

Information file, which can be found directly after the article in Chapter 5.4.2, “aggregation”

means in fact dimer, or rarely trimer formation. Introducing some theoretical simulations for

a mixture of monomers and dimers provided good consistency with experimental data.

To further understand the origin of HRS signal, polarization-resolved measurements were

performed. See Figure 5 for one exemplary polar plot, whereas the remaining graphs were
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included in the Supporting Information file. It turned out, that the behaviour of gold

nanoparticles can be again divided into two regimes: below and over 1 mM. Over this value,

no significant changes of the depolarization ratio were observed. Meanwhile, below 1mM the

ζV value steadily increases, which is in line with the DLS outcome, i.e. increasing effective

diameter, causing an increase of signal retardation. The ζH parameter remains vanishingly small.

Since the HRS signal measurement is the quickest and the simplest, it was chosen as the

method of choice for sensing, and a Figure of Merit was proposed.

In the Conclusions section it was underlined that all performed measurements lead to a

consistent conclusion of corona-like structure induced surface response under 1mM and the

lead of aggregates formation above this value. A brief discussion about the Figure of Merit was

followed by the selectivity issue, which was not discussed in detail. However, the Supporting

Information file includes UV-Vis extinction spectra of gold nanoparticles with addition of

copper (II) chloride, showing a similar behaviour, but with different change velocity,

suggesting that it should be possible to distinguish different copper salts. This should be

addressed to various bonding energies.
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5.4.2. Publication
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6. Summary and conclusions

This thesis is a complementary work concerning Hyper Rayleigh Scattering for sensing

purposes with use of gold nanoparticles. First, a theoretical introduction was presented. It

concerned topics such as nanoplasmonics, gold nanoparticles’ fabrication or nonlinear optics.

In the first part of experimental study, gold nanotriangles of sizes ranging between 26 and 87

nm were successfully synthesised and characterised. Not only the non centrosymmetrical shape

was of concern, but also a novel approach to study a mixture of shapes, in this case

nanotriangles and nanospheres.

The first hyperpolarizability per surface unit is constant, thus the signal stems from surface

effects for both nanospheres and nanotriangles, which is in contrary to results known from

the literature for centrosymmetrically-shaped nanoparticles. The value itself is significantly

lower compared to literature, however the influence of stabilizing agent should be studied in

detail.

The polarization-resolved studies’ results are contradictory to results obtained for other

shapes. Namely, the retardation remains low despite a size growth. The depolarization ratio

oscillates around 0.45, which is far away from a point-like one-fold structure, where it is

expected to be 0.2.

Surprisingly, the first hyperpolarizability of nanotriangles is very low, which may be

nevertheless addressed to the stabilizing agent. The low retardation level is promising for

sensing purposes.

In Chapter 5.3, the influence of surrounding medium refractive index on the HRS response

was studied. Gold nanospheres of 40 and 100 nm mean diameter were added glycerol to

change the refractive index. As it turns out, the HRS signal is rather driven by the surface

effects than LSPR peak shift, which is a volume effect. The best results were obtained for

smaller nanoparticles, where a significant drop for the lowest glycerol addition was observed.

A simple model was introduced to explain the HRS signal behaviour, where local surface

modifications compete with nanoparticles’ aggregation. A Figure of Merit was based on

relative change of the HRS signal, namely (∆𝐼 𝐼)⁄ 𝑅𝐼𝑈⁄ , with its value of around 4000. Along

with the simplicity of the HRS measurement setup, it manifests the use of Hyper Rayleigh

Scattering in sensing applications. Notably, UV-Vis spectroscopy turns out to be insufficient

below 1% volume fraction of glycerol, as opposed to HRS.

The last but not least experimental part, described in Chapter 5.4, covers detection of metal
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ions. In this case, copper (II) bromide was added to 50 nm gold nanospheres. The UV-Vis

spectra, Zeta potential measurements and Dynamic Light Scattering confirmed that below 1

mM CuBr2 corona-structures are formed thanks to weak interactions between copper and

citrate. Above this limit the nanoparticles aggregate. Various Figure of Merit possibilities were

discussed: based on the HRS signal, the depolarization ratio or retardation parameter for

vertical polarization. Since surface effects are desired, depolarization ratio-based FoM or a

HRS signal based one are of choice. On the contrary, for all proposed UV-Vis-based sensing

protocols, the FoM’s uncertainty was higher or close to the actual value, which excludes

colorimetric methods for such low copper content detection.

In conclusion, it has been shown that gold nanoparticles’ Hyper Rayleigh Scattering is a

promising tool for sensing purposes, as compared with standard colorimetry. Namely, gold

nanotriangles exhibit significantly lower retardation parameters, as compared with

centrosymmetrically-shaped nanoparticles. Moreover, sensing of small changes of surrounding

medium refractive index can be effectively detected by gold nanospheres, as well as the

presence of copper ions. HRS is an effective tool for sensing of significantly lower changes, as

compared to UV-Vis methods.

It is worth noting that this thesis does not only focus on sensing applications, but also reveals

the nature of phenomena occurring in studied samples. Thus, it is of great value also for

understanding the Hyper Rayleigh Scattering of metallic nanoparticles.

Nevertheless, this study provokes questions, such as the behaviour of nanoparticles of other

shapes possibly owing sharp tips in the case of surrounding medium refractive index change

or metal ion detection. Moreover, before using the proposed method for actual sensing

applications, the selectivity shall be addressed, for instance in terms of the surface

derivatization for targeting analyses.
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