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The reviewed dissertation is written in English in 122 pages.

The dissertation is divided into 7 main chapters. It is based on a thematically coherent set of 3

publications indexed in the Journal Citation Reports (JCR) database:

1. K. Nadolski, E. Benichou, N. Tamowicz-Staniak, A. Żak, C. Jonin, K. Matczyszyn*, P.-F. Brevet,

Adverse Role of Shape and Size in Second-Harmonic Scattering from Gold Nanoprisms, The Journal

of Physical Chemistry C, 2020, 124, 27, 14797-14803

2. K. Nadolski, Ch. Jonin, E. Salmon, Z. Behel, K. Matczyszyn, P.-F. Brevet, Sensitivity of gold

nanoparticles Second Harmonie scattering to surrounding medium change, Journal of Molecular

Liąuids, 2023, 388, 122704

3. K. Nadolski, F. Rondepierre, Ch. Jonin, T. M. Goszczynski, K. Matczyszyn, P.-F. Brevet, Sensing

Copper(II) lons with Hyper Rayleigh Scattering from Gold Nanoparticles, The Journal of Physical

Chemistry C, 2023, 127, 27, 13097-13104

1 Ludwik Pasteur Street, 02-093 Warsaw
Tel: 22 55 26211 (Dean's Office), 22 55 26230 (Administration)
e-mail: dean@chem uw.edu.pl, chemia@chem.uw.edu.pl, www.chem.uwedu.pl

http://www.chem.uwedu.pl/

pp. 2

It is worth noting that Mr Nadolski, M.Sc., is the first author in each of the published

papers. The total IF of the published papers is 13.4, which, for a PhD student's output, it is a very

good result.

The work focuses on the use of centrosymmetric and non-centrosymmetric gold

nanoparticles in hyper Rayleigh Scattering (HRS) phenomena. This work is part of the current

research trend of understanding the phenomena of non-linear optics in depth and then using them

to detect various chemical entities even in the extremely low concentration range.

As mentioned earlier, the reviewed dissertation is written in English on 122 pages and

consists of 7 main chapters. In the first chapter, the author elaborates on the abbreviations used

later in the text, the next two chapters are summaries, first in English and then in Polish. Chapter

4 is the Introduction, where the author describes chemical methods for the synthesis of colloidal

gold nanoparticles, as well as methods used in the characterisation of nanoparticles, such as UV-

Vis spectroscopy, transmission electron microscopy, zeta potential measurements and dynamic

light scattering. Further subsections of the Introduction describe the issues of nanoplasmonics

and nonlinear optics with special emphasis on Rayleigh hyper-scattering and the application of

gold nanoparticles in this field. The last subsection also describes other sensing (detection,

analysis?) methods using gold nanoparticles by nonlinear optics methods. Then, from chapter 5

onwards, the work contains the publications that form the basis of the dissertation. The very

important subsection 5.1 describes the contribution of Mr Nadolski, M.Sc. to the resulting

publications. As can be seen from the description, the PhD student in each case was responsible

(or co-responsible) for the measurement and analysis (although always with the help of other

researchers) of HRS, and also analysed the morphology of the Au nanoparticles used (based on

SEM/TEM measurements). In the first two publications, M.Sc. Nadolski took a leading part in

writing the text of the publication (together with one of his promoters) and in publication no.2

he was the originator of the research carried out together with his promoters. Chapter 6 of the

work is a summary and conclusions.
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The publications presented as part of the dissertation constitute an interesting and logical

series of publications.

In the first publication (5.2), the author describes the role of non-centrosymmetric gold

nanoparticles (nanotriangles) in the HRS phenomenon. This type of system has not been studied

to date, so the research presented here is characterised by great scientific novelty. Moreover, the

gold nanotriangle colloids studied also contained a fraction of spherical gold nanoparticles.

Based on the study, the author concludes that non-centrosymmetric Au nanoparticles, are not

optimal for detection by the HRS method, due to the low value of the first hyperpolarisability,

although the presence of sharp vertices may be an advantage. This raises the question of the

behaviour of a system composed only of non-centrosymmetric Au nanoparticles.

The second publication (5.3) addresses the influence of the medium, specifically the

refractive index, on the HRS process. Commercially available Au nanoparticles with diameters

of 40 and l00nm were used for the study. Different amounts of glycerol were then introduced

into the system, resulting in changes in refractive index. Interestingly, for both types of

nanoparticles tested, the largest signal decrease was observed for small amounts of glycerol,

while the signal changes were smaller for larger amounts of glycerol. Based on the experiments,

the author presents a mechanism for the observed phenomenon - he relates the changes in the

HRS response of the system to the viscosity of the solution. For small amounts of added glycerol,

the first hyperpolarisation changes expotentially, while for large amounts of added glycerol we

are dealing with aggregation of nanoparticles.

The third publication (5.4) describes a method for the detection of copper (II) ions by

HRS using 50nm Au nanoparticles. Copper (II) ions were introduced into solution in the form of

copper (II) bromide. M.Sc. Nadolski concludes on the basis of his studies that the system’s

behaviour can be divided into two parts: below and above a concentration of ImM. Above this

value, the aggregation of nanoparticles and the formation of dimers and trimer is dominant.

Below this value, the behaviour of the system is different; the author draws conclusions on the

basis of his data.
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It is the duty of every reviewer to point out minor flaws, typos or language errors. The

work is written neatly, with correct language - I found only a few typos (page 10 - line 31, page

14 - line 8). The above minor typos and linguistic errors do not in any way affect the high

scientific level of the reviewed work. However, in my opinion, the weakest point of the reviewed

work is its title. In the English version, the title is very general and it is not entirely clear what

the reviewed paper will be about, there is no information that it is mainly HRS measurements,

and there is no mention of the use of gold nanoparticles. The Polish title unfortunate use of the

word 'sensorics', where the Dictionary of the Polish Language suggests that sensorics is a branch

of science that studies how humans and other animals interact with their environment, while the

adjective sensory is used in the context of feeling through the senses. This is too much of a loan

translation from the English language. The word could be replaced by another loan translation,

in sensing, but the Polish language has other phrases, such as in demodulation, or in analysis.

The title of any paper, whether scientific or not, is of course a very important matter, and an

utmost care should be taken that the title prepares the reader for the subject matter covered in the

paper and that it is correct. However, I must make it clear that the rest of the work stands at a

very high level.

After reading the thesis, some questions of a debatable nature came to my mind and I

would ask the doctoral student to address them:

1. In publication 5.2, a mixture of Au nanoparticles with two different shapes was used. What

was the reason for that choice? Could the author consider a hypothetical situation where only Au

nanoparticles were used for the experiment? (This immediately raises the question of the method

to remove the spherical Au nanoparticles from the mixture).

2. Publication 5.4 describes a method for the detection of Cu ions2+ using spherical Au

nanoparticles, with copper (II) bromide as the introduced analyte. Was the effect of different

salts investigated (the SI shows data for copper (II) chloride, but there are many more copper

salts? Was the process selective only for copper (II) ions, what other cations were tested?
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3. Based on the research carried out and the knowledge available, could the author present all

the factors positively influencing the HRS process that could lead to its analytical usefulness.

I assess the dissertation very well and I am confident that it meets the requirements for

doctoral theses. The research carried out is innovative, addresses very interesting issues, and fits

in very well with current scientific trends. Much of the research presented was pioneering for the

field in question. The dissertation is coherent, excellently planned experimentally and contains

a very interesting interpretation of the obtained results. In conclusion, I believe that the submitted

dissertation fully meets the requirements for doctoral theses set out in Article 187(2) of the Act

of 20 July 2018. Law on Higher Education and Science (i.e. Journal of Laws of 2023, item 742,

as amended) and I request that Mr. Krzysztof Nadolski, M.Sc., be admitted to the further stages

of the doctoral thesis.

Krajczewski Jan
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